令和７年度 第６回辻堂まちづくり会議 議事録

【議事録】

（進行 増渕主幹）

〇開会前確認

（１）会議成立に関する報告

（２）資料の確認

訂正：P１１（出席者）佐久間委員追加

   P２２（議題等）６．その他

          ・駅前掲示板 １０/１(水)１０：００～ →９：３０～

（３）傍聴の取扱いについて

日時 ２０２５年９月１８日（木） １３：３０ ～ １５：０５

場所 辻堂市民センター サンキホームホール

出席者

☑ 小川会長 ☑ 吉田（秀）副会長 ☑ 伊藤副会長

☑ 秋山副会長 ☑ 柴田委員 ☑ 山田（泰）委員

☑ 和田委員 ☑ 吉田（紀）委員 ☑ 山田（均）委員

☑ 大川委員 ☑ 近藤委員 ☑ 秋葉委員

☑ 鷹野委員 ☐ 髙山委員 ☑ 中野委員

☑ 生駒委員 ☑ 松尾委員 ☑ 黒川委員

☐ 髙野委員 ☐ 村上委員 ☑ 山下委員

☑ 鶴田委員 ☐ 堀川委員 ☐ 千葉委員

☑ 高木委員 ☑ 大沼委員 ☑ 関岡委員

☐ 雲居委員 ☐ 禹委員 ☐ 田頭委員

☐ 佐久間委員

事務局 ☑ 横田センター長 ☑ 増渕主幹 ☑ 松本 ☑ 片山

☑ 狩野尾 ☑ 入内島 ☑ 小山内 ☐

議題等 １ 前回会議議事録の確認について

２ 議題

（１）部会等からの承認案件、周知事項

ア くらし安心・安全部会（9/11）

イ 辻堂交流部会（9/13）

ウ 福祉部会（9/11）

エ 広報委員会（9/13）

オ 市民センターまつり企画委員会（8/28）

カ 全体集会企画委員会（8/28）

（２）その他

３ その他

 （１）地域団体等からの周知事項など

 （２）その他

４ 今後の予定

資料 ・辻堂さんぽ

・市民センターまつり＜辻堂プライドフォトスポット＞展開案

傍聴者 1人

○報告事項

（１）JCOM「地区防犯協会・出張防犯パトロールの様子」上映

   ・他地区とパトロールをすることで、お互い良い事例を参考にしている、とあった

が、どの自治会も同じ問題を抱えている。（山田均委員）

（２）まつり横断幕の最終案、確認。

１  前回会議議事録の確認について

   資料のとおり

２ 議題

（１）部会等からの承認案件、周知事項

ア くらし安心・安全部会（９/１１）

山田部会長から資料のとおり説明があった。

     ４全体集会の意見の集約（P７）

     ・駅前タワーマンションが１２月竣工予定の一方、海浜公園通りの豆のはざま、

源吉兆庵などの店舗が撤退するなど、これから辻堂がどうなっていくのか考

える機会にしてはどうか。（山田部会長）

イ 辻堂交流部会（９/１３）

     訂正：P１２ ２事業の進捗共有・相談

        高校生リポーター → 大学生リポーター

     当日の人数配置について（P１４）

フォトスポットは３人配置予定

１：写真撮影誘導、声掛け

２：プライドの説明をまつり来場者に読んでもらう

３：２階まちづくり会議の展示ブースへ案内する

秋山部会長から資料のとおり説明があった。

（３）辻堂さんぽ：事業企画確認。協賛企業集めについて（P１４）

協賛企業となり得る近所のお店について情報提供をお願いしたい。

        ・協賛するには割引券を提供する必要があるか。病院などはどうなのか。

（山田均委員）

     →現時点では現物を提供できるところに協賛してもらっている。（事務

局）

    ・広告だけでも商店としては助かる。（中野委員）

     （４）みんなで美化キャンペーン（P１４）

     生環・高浜地域子ども支援会議との共催事業のため、協議していく。（事

務局）

     【意見等】

     ・元は市管理下の植栽だったが、当時の緑化推進団体が花壇にして市民

に楽しんでもらいたいという思いで始まったと聞いている。（山田泰委

員）

→当会議が地域経営会議と呼称されていた頃と認識しているが、諸々

の経過を経て、今は自治会が手入れしている。生環でも議論している

ところなので、次回生環の会議で、本日のまちづくり会議の意見を踏

まえ協議する。市の管理下となった場合、花壇の状態を引き継ぐこと

はできない。（事務局）

・手を挙げて始めたものの、高齢化で維持できなくなったからどうにか

してほしい、という気持ちはわかるが、難しい問題である。（山田泰委

員）

     ・辻堂地区の現状を調査してみたらどうか。（秋山副会長）

     ・今回は駅前商店街、たけのこ保育園はす向かいの花壇のことで、個人

で管理している方から相談されたもの。そもそも市としてどのように

植栽を個人の方が手入れしているのか把握していない。よって調査の

やりようがないといった実態がある。（事務局）

     ・辻堂砂場ポケットパーク以外の小さなポケットパークは近所の方が自

主的に花を植えている。（山田泰委員）

・個別相談されたものはまちづくり会議でメンテナンス等対応するべき

なのか。（小川会長）

      →美化キャンペーンは交流を目的とした事業であり、美化が目的では

ない。（鶴田委員）

      →まちづくり会議として対応するのは無理があると思う。（山田均委員）

     ・西海岸町内会では、砂場公園、勘久公園など公園愛護会に登録してお

り、公園の清掃を行っている。公園愛護会に入ると、補助金や球根の

援助がある。（大沼委員）

・自治会は高齢化で維持できない状況である。（山田泰委員）

     ・意見をまとめると、まちづくり会議としては、植栽ますの持続的管理

は困難との見解。その意見も含めて生環と協議し、その結果を相談者

に返答する。そういった方向性で構わないか。（事務局）

→特に意見なし。

ウ 福祉部会（９/１１）

 松尾部会長から資料のとおり説明があった。

 ●高齢者の居場所づくり（P２３）

      ＜辻堂朝市×交流コーナー＞

      コメダ珈琲の参加はなかったが、来場者同士は自然に交流していた。他部会

が担当した際には、ご意見をください。

・朝市のレイアウトや準備の確認

・新聞を見たい人や朝市のお客様ではない人たちは交流スペースへ入れない

のか。（吉田秀委員）

→誰でも入っていただいて構わない。（黒川委員）

・お米が再販するので、レイアウトを再考してみては。（吉田秀委員）

→お米農家は 10/9から出店再開予定で、レイアウトについても決まってい

る。（事務局）

エ 広報委員会（９/１３）

 鶴田委員長から資料のとおり説明があった。

   オ 市民センターまつり企画委員会（８/２８）

     伊藤委員長から報告があった。

     各部会の展示物が出来上がり次第、禹委員に引き渡す。１０/２３の全体会にて

共有したい。

P３７予定確認票の提出のお願い。締め切り：次回部会。（事務局）

   カ 全体集会企画委員会（８/２８）

     吉田秀委員長から。

     各部会で話し合った内容をこの後の企画委員会で確認する。

（２）その他

なし

３ その他

（１）地域団体からの周知事項

・福祉バザー（P３８）

１１/１（土）（山田泰委員）

・秋の全国交通安全運動キャンペーン（P４０）

９/２２(月) （和田委員）

 参加者：近藤委員

・ボッチャ体験会（P３９）

１０/５(日) （鷹野委員）

 肢体不自由児者父母の会の方が参加予定。

・わんわんパトロール

１０/１７(金)

下校時に合わせパトロールする。（山田均委員）

わんわんパトロールに登録している方に対してお知らせしているので、犬を

飼っている方はぜひ登録してください。（事務局）

   （２）その他

・９/９学校運営員会に参加し、高砂小学校、町田校長から相談があった。

      最近小学生を狙った不審者が多発している。海浜公園通り西側の細い道に

多い。（高木委員）

・元釜石市長の講演会に参加した。「釜石のいちばん長い日」とても良い本なの

で、皆さんに読んでもらいたい。各部会で回してほしい。(小川会長)

     ・子ども見守り検討委員会

      委員の方はすぐーるの登録をお願いします。（吉田秀委員）

     ・市民センターまつり 展示事前準備についてお願い

      ブルーシート張り：日時：１０/３０(木)１０時～ ２階サンキホーム体育室

      作品展示：１１/５(水)、６(木)

      →この後の企画委員会にて決定。

４ 今後の予定

●駅前掲示板     10月1日（水）9:30集合 福祉部会 2人

 ●辻堂朝市      9月25日（木）→敬老会のため開催なし

10月9日（木） 8:00集合 くらし安心・安全部会 3人

〇くらし安心・安全部会     10月9日（木）13時30分から

〇広報委員会          10月11日（土）13時から

〇辻堂交流部会         10月11日（土）15時から

〇福祉部会           10月16日（木）13時30分から

〇第7回辻堂まちづくり会議    10月23日（木）13時30分から15時まで

以 上